






| Ubezpieczajmy siê u siebie |

UBEZPIECZENIA OBOWIĄZKOWE 
DLA ROLNIKÓW
W jakim celu został wprowadzony przymusowy charakter dla niektórych rodzajów ubezpieczenia? 
Można wiele mówić na temat konieczności zabezpieczenia swojego zdrowia i majątku poprzez zakup polisy u ubezpieczyciela. Z przymusem zawar-
cia ubezpieczenia wiąże się również inna kwestia. Mianowicie, priorytetem jest społeczna potrzeba zabezpieczenia osób poszkodowanych na skutek 
zdarzeń o charakterze często przypadkowym lub żywiołowym, czyli takich na które poszkodowany nie miał wpływu. Do takich wniosków społeczność 
doszła już w XVII w. Pierwsza próba wprowadzenia obowiązku ubezpieczenia posiadanych nieruchomości od ognia datowana jest na rok 1685, kiedy 
to elektor pruski Fryderyk Wilhelm utworzył „publicznoprawny zakład ubezpieczeń od ognia”. 

Najbardziej rozpowszechnionymi ubezpieczeniami 

obowiązkowymi są: OC posiadaczy pojazdów mechanicz-

nych, OC rolnika i ubezpieczenie budynków wchodzących 

w skład gospodarstwa rolnego. Warunki dotyczące zakre-

su tych ubezpieczeń określone zostały w Ustawie z dnia 

22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubez-

pieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze 

Ubezpieczycieli Komunikacyjnych. Co to oznacza dla ubez-

pieczonych lub poszkodowanych? Zarówno dla ubezpie-

czonych, jak i dla poszkodowanych oznacza to, że żaden 

z zakładów ubezpieczeń nie może dobrowolnie kształto-

wać własnych warunków ubezpieczenia. Ważne jest rów-

nież, że stanowi to gwarancję otrzymania rekompensaty 

za poniesioną stratę majątkową czy uszczerbek na zdrowiu. 

Wprowadzenie powszechnego obowiązku ubezpiecze-

nia odpowiedzialności cywilnej i budynków wchodzących 

w skład gospodarstwa rolnego ma szczególne znaczenie 

dla rolników, dla których gospodarstwo jest nie tylko miej-

scem do życia lecz także źródłem utrzymania rodziny. 

Przed czym zatem chronią rolnika ubezpieczenia 
obowiązkowe? 

Zakres ochrony odpowiedzialności cywilnej rolnika jest 

bardzo szeroki, gdyż zakład ubezpieczeń zapłaci każdemu 

poszkodowanemu za doznaną szkodę, którą rolnik (lub oso-

ba z nim mieszkająca czy też pracownik rolnika) wyrządzi 

w związku z posiadaniem gospodarstwa rolnego.  

Maksymalna odpowiedzialność za szkody spowodowa-

ne z tytułu OC rolnika, w jednym zdarzeniu wynosi: 5 mln 

euro w przypadku szkód na osobie i 1 mln euro w przypad-

ku szkód w mieniu. Obowiązek zawarcia umów obowiązko-

wych ubezpieczeń powstaje w dniu objęcia w posiadanie 

gospodarstwa rolnego.

Drugą obowiązkową umową ubezpieczenia jest ubez-

pieczenie budynków wchodzących w skład gospodarstwa 

rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych. Ubezpiecze-

niu podlegają wszystkie budynki o powierzchni powyżej 

20 m², z wyłączeniem budynków, których stan techniczny 

osiągnął 100% normy zużycia, budynków przeznaczonych 

do rozbiórki, namiotów i tuneli foliowych. Zakład ubezpie-

czeń wspólnie z rolnikiem ustala wartość budynku do ubez-

pieczenia – w wartości nowej lub z uwzględnieniem stop-

nia zużycia. Budynki ubezpieczone są od skutków zdarzeń 

wyszczególnionych i zdefi niowanych w ustawie, takich jak: 

ogień, huragan, powódź, podtopienie, deszcz nawalny, 

grad, opady śniegu, piorun, eksplozja, obsunięcie się ziemi, 

tąpnięcie, lawina i upadek statku powietrznego. Obowiązek 

zawarcia takiej umowy ubezpieczenia powstaje z dniem 

pokrycia budynku dachem.

Umowy ubezpieczenia OC rolnika oraz budynków rol-

niczych są zawierane na okres 12 miesięcy i ulegają auto-

matycznemu przedłużeniu na rok kolejny, jeżeli najpózniej 

na jeden dzień przed końcem okresu ubezpieczenia nie 

zostało złożone pisemne wypowiedzenie i składka została 

opłacona w całości. Brak zawarcia umowy obowiązkowego 

ubezpieczenia skutkuje nałożeniem na rolnika kary.

Mając na uwadze obowiązkowy charakter opisanych 

powyżej ubezpieczeń  Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-

jemnych „TUW” przygotowało dla rolników atrakcyjną ofer-

tę ubezpieczenia. Zgodnie z zasadami funkcjonowania to-

warzystw ubezpieczeń wzajemnych każdy ubezpieczający 

staje się członkiem Towarzystwa i może korzystać z przy-

wilejów płynących z wzajemności ubezpieczeniowej jak 

na przykład zniżki za staż członkowski i przynależność do 

Związku Wzajemności Członkowskiej.  

Pamiętajmy! Niezależnie od tego czy ubezpiecze-
nie jest obowiązkowe, czy nie – warto się ubezpieczać. 
Zabezpieczenie prowadzonego własnego gospodar-
stwa rolnego przed negatywnymi skutkami zdarzeń 
losowych winno być priorytetem każdego rolnika.

Zapraszamy do naszego Biura i Oddziałów.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Łodzi
ul. Swojska 4, 91-342 Łódź

tel. 42 640-69-80

e-mail:lodz@tuw.pl

www.tuw.pl

  Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” jest 
instytucją partnerską w ogólnopolskim programie 
Karta Dużej Rodziny wspierającym rodziny z co naj-
mniej trójką dzieci. Na podstawie imiennej ogólnopol-
skiej Karty Dużej Rodziny TUW „TUW” udziela ubezpie-
czającym się rodzinom wielodzietnym do 15% zniżki 
w ubezpieczeniach komunikacyjnych oraz do 30% 
zniżki w zakresie ubezpieczeń: mieszka�, domów, go-
spodarstw rolnych i nast�pstw nieszcz��liwych wypad-
ków. Jest to wyraz prospo�ecznej i prorodzinnej dzia�al-
no�ci TUW „TUW” - najstarszego w Polsce towarzystwa 
ubezpiecze� wzajemnych za�o�onego w 1992 roku.

A wszystko w my�l zasady: „Ubezpieczajmy si� 
u siebie” .
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Pan Burak - odmiana ma znaczenie

ŚWIEŻE I ZDROWE BO ZE ZJAZDOWEJ 

Coraz więcej osób w sposób świadomy rezygnuje z kla-

sycznych, niezdrowych przekąsek, sięgając po ich warzywne 

odpowiedniki. I w taki trend świetnie wpisuje się burak, któ-

ry chyba dopiero niedawno został w pełni doceniony. Buraki 

przecież znamy od dawna, ale z reguły jedliśmy je w formie 

ćwikły, na zimno lub na ciepło. Okazuje się jednak, że z bura-

ków możemy zrobić pyszne surówki dodając inne warzywa 

lub zjeść je same z dodatkiem jabłka dla podkreślenia sma-

ku. Któż z nas nie jadł młodych buraków zwanych botwinką 

z których można zrobić pyszną zupę lub surówkę? Ostatnio 

jednak furorę robią buraki pieczone w piekarniku i polane so-

sem balsamiczno-miodowym oraz podane z sałatami i fetą. 

A już kiszenie buraków to nie tylko smak, ale przede wszyst-

kim samo zdrowie. To właśnie surowe i pieczone buraki za-

chowują najwięcej wartości odżywczych.. 

Pan Burak zwyczajny nadzwyczajny
Buraki są dobrym źródłem β-karotenu, luteiny i zeaksan-

tyny, które korzystnie wpływają na funkcjonowanie narządu 

wzroku. Zawierają także betalainę – związek o działaniu prze-

ciwzapalnym, przeciwzakrzepowym, a także obniżającym 

ciśnienie tętnicze krwi oraz poziom trójglicerydów i chole-

sterolu. Regularne spożywanie tych warzyw może zmniej-

szać ryzyko kamicy żółciowej, pomaga zachować młody 

wygląd. Ze względu na zawartość potasu, tlenku azotu i wi-

tamin buraki poprawiają kondycję i wytrzymałość organi-

zmu, zapobiegają chorobie niedokrwiennej serca, działają 

antydepresyjnie i mogą poprawiać zdolności poznawcze u 

pacjentów z demencją i chorobą Alzhaimera. Na szczególną 

uwagę zasługuje zawarta w burakach betanina (dokładnie 

E162) charakteryzująca się działaniem przeciwnowotworo-

wym (na podstawie obecnego stanu wiedzy można sądzić, 

że regularne spożywanie około 200 ml soku z kwaszonych 

buraków dziennie może zapobiegać zachorowaniu na raka 

żołądka lub opóźniać jego rozwój). Substancja ta nazywana 

jest też czerwienią buraczaną ze względu na jej właściwo-

ści barwiące, szeroko wykorzystywane w przemyśle, nie tyl-

ko spożywczym. Jednak spożycie zbyt dużej ilości betaniny 

może być szkodliwe dla zdrowia i nie jest zalecane osobom 

z chorobą Wilsona lub hemochromatozą. Buraki mogą 

także wchodzić w interakcje z lekami – zwłaszcza obniża-

jącymi ciśnienie oraz zawierającymi inhibitory fosfodiestra-

zy typu 5. 

Odmiana ma znaczenie
Wybór właściwej odmiany wymaga indywidualnego do-

radztwa, ponieważ niezbędna jest kompleksowa wiedza 

na temat indywidualnych warunków wzrostu oraz najnow-

szych trendów rynkowych. Dlatego warto pytać specjalistów 

ds. upraw w fi rmach nasiennych, którzy po zapoznaniu się 

z warunkami i oczekiwaniami zaproponują konkretną od-

mianę, która zadowoli i hodowcę, i konsumenta, bo przecież 

dla wszystkich odmiana ma znaczenie. 

Niektóre odmiany buraków
Burak ćwikłowy Opolski
Burak Opolski to jedna ze starszych odmian buraka ćwi-

kłowego, która nadal cieszy się dużą popularnością mimo 

pojawienia się odmian bardziej wytrzymałych. Odmiana 

bardzo plenna, przeznaczona do bezpośredniego spoży-

cia, przechowywania i przetwórstwa. Polecana do uprawy 

w każdej dobrze uprawianej glebie o średnim poziomie na-

wożenia. Tworzy cylindryczny korzeń, doskonały do konser-

wowania pod każdą postacią.

Burak ćwikłowy Czerwona Kula 2 – Czerwona Kula REW
Burak ćwikłowy Czerwona Kula 2 (okres wegetacji 110-

115 dni), jest to odmiana bardzo plenna (około 50t/ha). Two-

rzy kuliste korzenie, dobrze wykształcone, o średnim skorko-

waceniu. Miąższ ma barwę ciemnoczerwoną, jest dobrze 

wybarwiony. Popularna odmiana o wysokich walorach sma-

kowych i zdrowotnych, przeznaczona na zbiór letni i jesien-

ny. Lubi glebę bogatą w składniki pokarmowe. Należy unikać 

uprawy w dużym zagęszczeniu. Burak ćwikłowy Czerwona 

Kula 2 jest doskonały do bezpośredniego spożycia i długie-

go przechowywania.

Burak ćwikłowy Regulski Cylinder
Odmiana wczesna (okres wegetacji około 100 dni), 

bardzo szybko tworząca korzenie o cylindrycznym kształ-

cie i małej powierzchni wyrastania liści. Korzenie osiągają-

ce około 20cm długości i 5-8cm średnicy. Korzenie średnio 

osiągają 200-250g, mają  gładką, błyszczącą skórkę. Miąższ 

z prawie niewidocznymi pierścieniami ma intensywnie czer-

wony kolor, wysoka zawartości suchej masy, cukrów i betani-

ny – bardzo smaczny. Odmiana bardzo plenna, plon osiąga 

60-70t-ha. Odmiana dobrze znosi suszę, nie wybija w pędy 

kwiatostanowe. Regulski Cylinder szczególnie polecana jest 

na soki, barszcz, koncentraty czy chipsy, mrożonki, bezpo-

średniego spożywania oraz długiego przechowywania.

Monty RZ
Mieszaniec wielokiełkowy, okrągły, o intensywnie głę-

bokiej czerwonej barwie. Okres wegetacji ok. 100-110 dni. 

Charakteryzuje się bardzo silnym i zdrowym ulistnieniem, 

o wysokiej tolerancji na choroby grzybowe. Korzeń okrągły, 

o dużej sile wzrostu, zachowujący wysokie parametry jako-

ściowe przy większej średnicy. Odmiana nadająca się do bar-

dzo długiego przechowywania, nie tracąc przy tym para-

metrów jakościowych. Jedna z najlepszych odmian buraka 

czerwonego przeznaczonego do przetwórstwa, doskonała 

również na świeży rynek.

Libero RZ
Odmiana przeznaczona na świeży rynek, również po okre-

sie przechowywania. Okres wegetacji ok. 95-100 dni. Zgru-

bienie gładkie, o ciemnoczerwonej barwie, bez tendencji do 

zdrewnień i przebarwień. Nać o wysokiej zdrowotności, nie-

zbyt dużej rozetce liściowej. Wysoka przydatność do zbioru 

mechanicznego. Dzięki wysokiej zawartości ekstraktu oraz 

betainy Libero RZ doskonale sprawdza się również w prze-

twórstwie. Odmiana od wielu lat z powodzeniem uprawia-

na w całej Polsce.

Carillon RZ 
Burak o zgrubieniu podłużnym, z przeznaczeniem do pro-

dukcji surówek, soków, jak również do sprzedaży na świeżym 

rynku, także po przechowaniu. Okres wegetacji ok. 100 dni. 

Bardzo wysoki potencjał plonotwórczy. Zgrubienie o długo-

ści powyżej 20 cm, proste, bardzo wyrównane, o doskona-

łej, jakości wewnętrznej. Silne ulistnienie, o wysokiej tolerancji 

na choroby grzybowe. Wysoka zawartość cukrów, betainy 

i suchej masy.

Aksla RZ
Odmiana na świeży rynek i do przemysłu. Wysoka przy-

datność do zbioru mechanicznego. Wysiew od marca do 

połowy lipca. Okres wegetacji około 115 dni. Nadaje się do 

przechowywania. Odporność na wybijanie w pędy kwiato-

stanowe. Zgrubienie korzeniowe kuliste o ciemnoczerwonej 

barwie, bez zdrewniałych pierścieni. Sprawdzona od lat od-

miana w przemyśle.

oprac. Sylwia Skulimowska 

Źródło materiałów: www.akademiadobregosmaku.sggw.pl, 

www.pnos.pl www.rijkzwaan.pl 

    Buraki to nieprzebrane źródło wartości odżywczych i minerałów, a także właściwości leczniczych. Dlatego tak ważne jest, by wybrać odpowiednią 
odmianę, ponieważ w buraku nie tylko istotny jest smak i skład, ale też przeznaczenie. 
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OFERTA SPECJALNA 
DLA MIESZKAŃCÓW POLSKIEJ WSI

Wejdź na www.mojaWies.pl lub zadzwoń 800 007 444 i dowiedz się więcej!

Wybierz swój model i kup  
 ze specjalnym rabatem aż do 14%!

NAMIOTY NA KAŻDĄ OKAZJĘ
W naszej ofercie mamy 

ponad 800 różnych namiotów. 

PANELE GRZEWCZE 
NA PODCZERWIEŃ 

DO OGRZEWANIA BUDYNKÓW 
PRZEMYSŁOWYCH I ROLNICZYCH


